



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



**SOLICITAÇÃO PARA INÍCIO DE PROCEDIMENTO**

Sr. Presidente da Comissão de Licitação,

**I. Introdução:** Esta solicitação é submetida em conformidade com a Lei Federal 8.666/93, que regula as normas para licitações e contratos administrativos, com o propósito de adesão às Atas de Registro de Preços de Entrada do Pregão Eletrônico Nº 22.06.2023.01-SRPE, da Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo de Itapajé - CE. A decisão é respaldada por razões técnicas e operacionais, conforme detalhado a seguir.

**II. Contexto da Licitação em Andamento:**

Considerando que a referida Unidade Gestora planejou e publicou conforme legislação vigente o Pregão Eletrônico de Registro de Preços Nº 002/2023SECULT-PE, cuja sessão virtual de lances ocorreu em 11/08/2023, mas, levando em conta o expressivo número de participantes, a alta competitividade, a minuciosidade na análise dos documentos e os prazos legais, a Administração da Secretaria contratante decidiu aderir à Ata de Registro de Preços em virtude da inviabilidade de contratar os licitantes específicos para as datas dos festejos da emancipação política de Mombaça. Essa decisão fundamenta-se na legislação pertinente, destacando-se a Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações, o Decreto Federal nº. 7.892/2013 (alterado pelo Decreto Federal nº. 9.488/2018) e o Decreto Municipal nº. 065/2021.

**III. Justificativa para adesão:**

- Busca-se aderir às Atas de Registro de Preços Nº 23.10.2023.01-SRPE e 23.10.2023.02-SRPE, para a contratação de empresa especializada em locação de equipamentos, estruturas e atividades artísticas.
- A opção por essa adesão visa melhorar custos e simplificar procedimentos, alinhando-se aos princípios de economicidade e eficiência na gestão pública.

**4. Embasamento Legal:**

- **Lei Federal 8.666/93:** A solicitação está respaldada pelo artigo 38, caput, da Lei nº 8.666/93, que autoriza a utilização de licitação já realizada, desde que devidamente fundamentada e autorizada pela autoridade competente.
- **Decreto de Registro de Preços (2018):** O **DECRETO Nº 9.488 DE 30 DE AGOSTO DE 2018**, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, estabelecendo as normas e procedimentos para a adesão as Atas de Registro de Preços por órgãos não participa da licitação originária.

**V. Documentação Anexada:**

1. Ofício da Prefeitura Municipal de Mombaça manifestando interesse.
2. Ofício de anuência do órgão gerente autorizando a adesão.
3. Cópia do Edital, Ata de Registro de Preço e publicação no Diário Oficial do Município referente ao Pregão Eletrônico Nº 22.06.2023.01-SRPE.
4. Carta de Aceitação da(s) empresa(s) detentora(s) das Atas de Registro de Preço.

**VI. Redução de Quantitativos e Custos:**

Após o processo de cotações de preços estimados, a Secretaria reduziu os quantitativos e custos inerentes (conforme planilha em anexo), demonstrando compromisso com a responsabilidade fiscal e transferindo a

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA**

economia efetiva do erário municipal. Informamos ainda que a empresa MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23.10.2023.03-SRPE não atendeu a solicitação em conceder anuência aos itens inerentes a sua contratação, assim, fica a mesma excluída do replanilhamento final da adesão em tela.

**VII. Compromissos Financeiros:**

- Declaramos que as despesas referentes às aquisições contarão com a utilização da(s) Dotação(ões) Orçamentária(s): Secretaria de Juventude, Esporte, Cultura e Turismo, 0801.13.392.00072.019 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) elemento de despesa 3.3.90.30.00-3.3.90.30.05 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS).
- A adequação às normas da Lei Orçamentária Anual, do Plano Plurianual Municipal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias está em conformidade com o Art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Mombaça – Ceará, em 20 de novembro de 2023.

**JÔNATAS MACHADO LIMA**  
Secretário de Juventude, Esporte, Cultura e Turismo



**ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA**



**43.075,20 (quarenta e três mil, setenta e cinco reais e vinte centavos)**

**LOTE II**

ITEM	COD	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Valor Total
01	132344	<b>ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL C - GRANDE PORTE</b>	própria	04	Dia	R\$ 6.500,00	R\$ 26.000,00
		Especificação: Iluminação para eventos de grande porte especial, com efeitos de skaywalker, skaypaper, canhão seguidor e no mínimo, 144 refletor PAR 64 01 mesa de 48 canais(DMX512) 01 mesa para movieligth (DMX512)04 Dimer 12 canais (DMX512)16 Movieread 1200w 01 Mainpower 500* com aterramento 2 canhão hti 1200w 12 elipsoidal 32 loco ligh/acl 04 mini brutt 12 box truss 24 set ligh 01 comunicador de 04 canais 02 boosters 02 Máquinas de fumaça mesa de comando 3, mod de potência, ajustavel de acordo com as exigencias do rider técnico apresentado pela atração artistica e consoante as necessidades do evento.					
<b>VALOR GLOBAL R\$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)</b>							

**LOTEIII**

ITEM	COD	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Valor Total
01	144343	<b>GERADOR DE ENERGIA 180KVA</b>	própria	10	Dia	R\$ 2.100,00	R\$ 21.000,00
		Especificação: ABASTECIDO, DEVIDAMENTE ACOMPANHADO DE UM TÉCNICO PARA MANUTENÇÃO E APOIO,					



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		ABASTECIMENTO E TRANSLADO INCLUSO.					
02	145008	<b>GERADOR DE 260 KVAS</b>	própria	3	Dia	R\$ 2.400,00	R\$ 7.200,00
		Especificação: Abastecido, devidamente acompanhado de um técnico para manutenção e apoio, abastecimento e translado incluso.					
<b>VALOR GLOBAL R\$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais)</b>							

**LOTE IV**

ITEM	COD	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Valor Total
01	144424	<b>TENDA FORMATO DE PIRÂMIDES 5 X 5 M</b>	própria	25	Dia	R\$ 400,00	R\$ 10.000,00
		Especificação: PIRÂMIDES DE 5M X 5M. COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT&DAY. COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
02	144426	<b>DISCIPLINADORES</b>	própria	1.284	Metro	R\$ 44,00	R\$ 56.496,00
		Especificação: locação de disciplinadores em estrutura metálica galvanizada tipo cano ou metalom, com no mínimo 1m de altura.					
03	145005	<b>ESTRUTURA PARA FECHAMENTO</b>	própria	1.000	Metro	R\$ 39,80	R\$ 39.800,00
		Especificação: Limitação e isolamento de áreas em chapa de zinco, cada uma medindo 2,20m de altura x 2,00m comprimento, em perfeito estado de conservação. Incluindo montagem, desmontagem e transporte. Serv/M					
04	144346	<b>LOCAÇÃO DE GRID Q30</b>	própria	130	Metro	R\$ 80,00	R\$ 10.400,00
		Especificação: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM Q30,					



**ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA**

		REGULÁVEL PARA SUSTENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, COM PEÇAS DE 01 A 04 METROS, PESSOAL TÉCNICO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DOS BOMBEIROS.					
05	145172	<b>LOCAÇÃO DE PÓRTICO DE ENTRADA</b>	própria	08	Dia	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00
		Especificação: No local dos eventos em alumínio q20 medindo 2x6 com 3 metros de altura.					
<b>VALOR GLOBAL R\$ 127.096,00 (cento e vinte e sete mil e noventa e seis reais)</b>							

**LOTE VII**

ITEM	COD	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Valor Total
01	144676	<b>DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE</b>	própria	01	Serviço	R\$ 12.440,00	R\$ 12.440,00
		Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA DE GRANDE PORTE NO ESPAÇO ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS ESTANDO INCLUSO TODOS OS MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA CONTRATANTE, ALÉM DE PESSOAL TÉCNICO E EXINTORES DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DOS BOMBEIROS					
<b>VALOR GLOBAL R\$ 12.440,00 (doze mil, quatrocentos e quarenta reais)</b>							



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



LOTE IX

ITEM	COD	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Valor Total
01	144337	<b>CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE SEGURANÇA</b>	própria	86	Dia	R\$ 235,00	R\$ 20.210,00
		Especificação: VOLTADA PARA DIVERSOS EVENTOS, SENDO QUE OS MESMOS DEVERÃO ESTAR À DISPOSIÇÃO DOS EVENTOS DESDE SEU INÍCIO ATÉ O FINAL, CONFORME INSTRUÇÕES DA CONTRATADA, PARA CUIDAR DA SEGURANÇA DOS EQUIPAMENTOS E DECORAÇÃO DO EVENTO.					
<b>VALOR GLOBAL R\$ 20.210,00 (vinte mil, duzentos e dez reais)</b>							

**VALOR GLOBAL DOS LOTES R\$ 257.021,20**

F. S. M. DA COSTA-ME  
LOTE V

ITEM	COD	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Valor Total
01	144335	<b>BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO CABINA SANITÁRIA QUÍMICA, INDIVIDUAL E PORTÁTIL</b>	própria	220	Dia	R\$ 150,00	R\$ 33.000,00
		Especificação: CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE RESISTENTE E LAVÁVEL, COM CAIXA PARA DEJETOS E ASSENTO SANITÁRIO COM TAMPA E DESCARGA. TETO TRANSLÚCIDO, PARA APROVEITAMENTO DA ILUMINAÇÃO EXTERNA,					



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		COM PISO ANTIDERRAPANTE, COM ENTRADAS DE VENTILAÇÃO. TRINCO RESISTENTE A VIOLAÇÃO E COM INDICAÇÃO ?LIVRE / OCUPADO? EXTERNO. PORTA OBJETOS OU GANCHO PARA PENDURAR BOLSA OU CASACO. COM MICTÓRIO. COM PORTA PAPEL HIGIÊNICO E PORTA PAPEL TOALHA. HIGIENIZADOR COM GEL, PARA LAVAGEM A SECO E ASSEPSIA DAS MÃOS. COM IDENTIFICAÇÃO EXTERNA, ATRAVÉS DE ADESIVOS (OU OUTRO MEIO A ESCOLHA DA CONTRATADA) COMO MASCULINO OU FEMININO. DIMENSÃO APROXIMADA: 2,20 M DE ALTURA, 1,20 M DE LARGURA, 1,15M DE PROFUNDIDADE, COM ABERTURA DA PORTA EM APROXIMADAMENTE 180°.					
02	144348	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO CADEIRANTE INDIVIDUAL PNE</b>	própria	16	Dia	R\$ 350,00	R\$ 5.600,00
		Especificação: FEMININO/MASCULINO, EM POLIPROPILENO, PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DIÁRIA, DIMENSÕES PADRÃO, COMPOSTO DE PORTA DEJETOS, PORTA PAPEL HIGIÊNICO E TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA QUE ATENDAM AOS PADRÕES DE ACESSIBILIDADE (NBR 9050/2004), FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE					



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA**

		OCUPADO. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO.					
<b>VALOR GLOBAL R\$ 38.600,00 (trinta e oito mil e seiscentos reais)</b>							

**LOTE VIII**

ITEM	COD	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Valor Total
01	144996	<b>ATRAÇÃO LOCAL DE MÉDIO PORTE</b>	própria	8	Unidade	R\$ 4.500,00	R\$ 36.000,00
		Especificação: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME LOCAL DE MÉDIO PORTE, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE AXÉ, FORRÓ, MPB OU POP ROCK. PARA REALIZAÇÃO DE SHOW EM PRAÇA PÚBLICA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 15 INTEGRANTES, MUNIDOS DE TODO OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA REPRESENTAÇÃO.					
02	144994	<b>ATRAÇÃO DJ LOCAL DE MÉDIO PORTE</b>	própria	10	Unidade	R\$ 1.380,00	R\$ 13.800,00
		Especificação: Contratação de atração de DJ e equipe, composta por no mínimo 03 integrantes m munidos de todos os instrumentos necessários para sua apresentação, com duração de 02 horas.					
<b>VALOR GLOBAL R\$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais)</b>							

**VALOR GLOBAL DOS LOTES R\$ 88.400,00 (oitenta e oito mil e quatrocentos reais)**